

LLMB-10

December - Examination 2015

LL.MB (Final) Examination**Law Relating to International Trade****Paper - LLMB-10****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note : The paper has been divided into three sections A, B and C. Write Answer as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न-पत्र अ, ब और स तीन-खंडों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के दिये गये निर्देशानुसार उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Type Questions)

Note : Answer all questions. As per nature of the question delimit your answer in one word or one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Billing of lending
उधार का बिल (बिल ऑफ लेंडिंग)

- (ii) Negotiable Instrument
पराक्राम्य विलेख
- (iii) Carrier
वाहक
- (iv) Assessee
निर्धारिति
- (v) Foreign Exchange
विदेशी मुद्रा
- (vi) Double Tax
दोहरा कर
- (vii) Full form: GATT ...?...
पूर्ण नाम (GATT) शु.व्या.सा.स. ...?...
- (viii) Full form: UNCITRAL ...?...
पूर्ण नाम (UNCITRAL) अं.रा.व्या.वि.सं.रा.आ. ...?...

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

Note : Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) Explain the meaning of Carriage. Also explain its duties and liabilities.

वाहक के अर्थ को समझाइए। इसके कर्तव्यों व दायित्वों को भी समझाइए।

- 3) Explain procedure for the direct foreign investment.
प्रत्यक्ष विदेशी निवेश की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिये।
- 4) Explain how the recovery of duty not levied or not paid or short paid is done ?
शुल्क जो नहीं लिया गया, नहीं भुगतान किया गया, या कम भुगतान किया गया उसकी वसूली किस प्रकार करते हैं ? समझाइए।
- 5) Explain the power to grant exemption of duty from excise.
उत्पाद शुल्क की छूट प्रदान करने वाली शक्तियों को समझाइए।
- 6) Explain the objects of Foreign Exchange Maintenance Act, 1999.
विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम, 1999 के उद्देश्यों को समझाइए।
- 7) Explain the panalties applicable under Central Excise Act, 1944.
केंद्रीय उत्पाद शुल्क अधिनियम, 1944 की शास्तियों की व्याख्या कीजिये।
- 8) Explain function and activities of excise department.
केंद्रीय उत्पाद शुल्क विभाग के क्रियाकलापों को समझाइए।
- 9) Explain the action to be taken on illegally imported goods.
अवैध रूप से आयातित माल पर की जाने वाली कार्यवाहियों की व्याख्या कीजिये।

Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer Type Questions)

Note : Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Explain in provisions of levy and collection of duty under the Central Excise Act, 1944.

केंद्रीय उत्पाद शुल्क अधिनियम, 1944 के अंतर्गत शुल्क की लेवी एवं संग्रहण की विस्तार से व्याख्या कीजिये।

11) Explain the composition, jurisdiction and power of settlement commission under the Excise Act.

केंद्रीय उत्पाद शुल्क के अंतर्गत समझौता आयोग के गठन, क्षेत्राधिकार व शक्तियों की विवेचना कीजिये।

12) Discuss the pro and cons of the Competition Act, 2002.

प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 के पक्ष व विपक्ष की व्याख्या कीजिये।

13) Discuss the effect of WTO on various fields and aspects of business.

वि. व्या. सं. के व्यवसाय के विभिन्न क्षेत्रों व आयामों पर प्रभाव की व्याख्या कीजिये।
